



Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato

GARA 5244211 - Procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di ideazione e realizzazione di campagne di comunicazione per l'Autorità CIG: B58E1B6673

CHIARIMENTI N.3

Con riferimento alla procedura in epigrafe, tenuto conto delle richieste pervenute, si forniscono i seguenti chiarimenti esposti con apposito comunicato anche all'interno della piattaforma AcquistinretePA.

Domanda 1: Al pt. 2.2 del Disciplinare, si legge: "È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare almeno 10 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte". Si conferma che il termine per la richiesta di chiarimenti è il 05/03?

Risposta 1: Sì, si conferma

Domanda 2: In caso di partecipazione in forma di RTI costituendo:

- a) Si conferma che non si è tenuti ad indicare se trattasi di RTI VERTICALE O ORIZZONTALE?
- b) Con riferimento ai requisiti di capacità economica-finanziaria di cui al pt. 8.2 del Disciplinare (fatturato globale non inferiore a € 1.000.000,00 (un milione,00) Iva esclusa maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti la pubblicazione del bando di gara): il requisito richiesto deve essere posseduto da ciascun componente dell'RTI, dalla mandataria o dal raggruppamento nel suo complesso?
- c) Con riferimento ai requisiti di capacità tecnico-professionale di cui al pt. 8.3 del Disciplinare (aver eseguito, nell'ultimo decennio almeno un servizio analogo a quello indicato nel Capitolato tecnico con regolare esecuzione, di importo pari a euro 800.000,00 o due servizi analoghi eseguiti nella stessa annualità che cumulativamente raggiungano l'importo di euro 800.000,00 Iva esclusa) si prega di voler chiarire come si consideri soddisfatto in caso di RTI: deve essere posseduto dalla mandataria? Deve essere posseduto interamente sia dalla mandataria sia dalla/ mandante/i? è soddisfatto dal RTI nel suo complesso e, in tal caso, secondo quali %?
- d) In relazione a pag. 13 del Disciplinare, dove si legge: "Requisiti di capacità tecnico-professionale: i requisiti tecnico professionali devono essere posseduto dal raggruppamento nel complesso" si prega cortesemente di voler chiarire come il requisito possa essere soddisfatto dal RTI nel suo complesso, essendo stata richiesta l'esecuzione di un servizio unico.
- e) La dichiarazione di impegno a costituire RTI dovrà essere riportate sia le parti del servizio eseguite da ciascun componente sia LE PERCENTUALI DI TALE SERVIZIO? In tal caso, trattandosi di un'unica prestazione principale come può l'o.e. potrà stimare l'incidenza di ciascun servizio, basandosi sul valore economico stimato?

- f) Si conferma che il contributo ANAC deve essere versato solo dalla mandataria?
- g) Si conferma che la domanda di partecipazione deve essere compilata e sottoscritta da tutti i componenti del RTI?
- h) Si conferma che l'imposta di bollo dovuta è unica per tutto il raggruppamento?
- i) La garanzia provvisoria dovrà essere intestata e sottoscritta da tutti i componenti del RTI?

Risposta 2:

- a) Sì, si conferma.
- b) Come chiarito al punto 8 del Disciplinare di gara a pag.13 **Requisiti di capacità economico finanziaria** “Il requisito relativo al fatturato globale deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso”.
- c) Come chiarito al punto 8 del Disciplinare di gara a pag.13 **Requisiti di capacità tecnico-professionale:** i requisiti tecnico professionali devono essere posseduti dal raggruppamento nel complesso, non vi è una percentuale.
- d) Nel senso che è sufficiente che il requisito sia soddisfatto da una delle società partecipanti al R.T.I se si tratta di servizio unico del valore di euro Iva esclusa 800.000,00 o due società nel caso di due servizi analoghi eseguiti nella stessa annualità che cumulativamente raggiungano l'importo di euro 800.000,00.
- e) La dichiarazione d'impegno deve essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo e deve contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. In sede di offerta sono specificate le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti, con l'impegno di questi a realizzarle. Il riferimento normativo è l'art.68 del d.lgs. 36/2023.
- f) Sì, si conferma.
- g) Sì, si conferma se si tratta di R.T.I. costituendo, se già costituito è sufficiente che firmi la mandataria, come specificato a pag.22 del Disciplinare:
 “nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE costituiti, dalla mandataria/capofila”
 “nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE non ancora costituiti, da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio o il gruppo”.
- h) Sì, si conferma.
- i) Come indicato nel disciplinare all'art.12 lett. b) deve essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/constituendo raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla gara ovvero, in caso di consorzi di cui all'articolo 65, comma 2 lettere b), c) e d) del Codice, al solo consorzio. Per quanto riguarda la sottoscrizione se si tratta di RTI costituendo deve essere sottoscritta da tutti i componenti della RTI, se invece è una RTI costituita è sufficiente la sottoscrizione della mandataria.

Domanda 3: Si chiede di voler specificare se il DGUE da sottoscrivere digitalmente e presentare sia quello in formato xml o quello in pdf.

Risposta 3: Come indicato al paragrafo 16.2 cui si rimanda si richiedono entrambi i formati:

“Il concorrente dovrà produrre la “Response.xml” del DGUE, nelle seguenti modalità:

- 1) accede al link DGUE disponibile su www.acquistinretepa.it;
- 2) seleziona la compilazione come operatore economico;
- 3) esegue l'upload del file “Request xml” di cui al punto 2) del par. 2.1;
- 4) inserisce i dati richiesti;

5) genera il file "Response xml".

Si rammenta di caricare a sistema anche il medesimo DGUE in formato .pdf

La "Response xml" del DGUE deve essere sottoscritta con una firma digitale che consenta di conservarne il formato XML, ad es. con la firma CADES (con estensione p7m)....."

Domanda 4: In relazione alla dichiarazione di applicazione del "medesimo CCNL indicato dalla stazione appaltante o altro CCNL equivalente", si chiede cortesemente di voler specificare (con l'indicazione del relativo codice alfanumerico unico) quale sia il CCNL indicato dalla stazione appaltante.

Risposta 4: Come indicato all'art.3 pag.9 del Disciplinare di gara "Ai sensi dell'articolo 11 del d.lgs. n.36/2023 il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto è quello del settore Commercio, Terziario, Distribuzione e Servizi". Codice ATECO 731101

Domanda 5: In caso di applicazione di CCNL diverso da quello indicato dalla Stazione Appaltante:

- a) Si conferma che la dichiarazione di equivalenza andrà allegata all'offerta tecnica?
- b) Qualora il CCNL applicato dall'o.e. non risulti equivalente a quello indicato dalla Stazione Appaltante, può l'o.e. impegnarsi ad adottare le dovute misure integrative per tutta la durata dell'appalto? In caso affermativo, si conferma che tale dichiarazione andrà allegata all'offerta tecnica?

Risposta 5:

- a) Si si conferma, come indicato a pag.29 del Disciplinare di gara "L'operatore economico che adotta un CCNL diverso da quello indicato all'art. 3 inserisce la dichiarazione di equivalenza delle tutele e l'eventuale documentazione probatoria sull'equivalenza del proprio CCNL nella sezione della piattaforma relativa all'offerta tecnica".
- b) Si rimanda alla risposta a) di cui sopra.

Domanda 6: Con riferimento al punto e) sez. A del Capitolato, si chiede cortesemente di voler chiarire cosa si intenda per social ads e cosa per campagne pubblicitarie social, specificandone la differenza che non risulta chiara allo scrivente.

Risposta 6: Per social ads si intendono singole inserzioni, ad esempio la sponsorizzazione di un singolo post. Per campagne pubblicitarie social si intendono campagne più strutturate, articolate su più post, all'interno della quale i post possono essere alternati e/o lasciati attivi nel tempo.

Domanda 7: In relazione alle declinazioni richieste (SPOT), è sufficiente, in sede di offerta, presentare solo lo storyboard dello spot? In caso contrario, si chiede cortesemente di voler specificare.

Risposta 7: È sufficiente, in sede di offerta, presentare soltanto lo storyboard dello spot.

Domanda 8: Con riferimento al servizio di catering:

- a) Qual è l'aliquota da applicare al valore offerto?
- b) Qualora l'o.e. ricorra ad un fornitore esterno con il quale ha già sottoscritto un accordo di fornitura annuale, dovrà essere indicato il subappalto?

Risposta 8:

- a) 10%
- b) Se ricorrono i presupposti di cui all'art.119 co.3 del d.lgs.36/2023, non si configura un subappalto.

Domanda 9: Si conferma che, all'interno dell'off. economica, non è richiesta l'indicazione degli oneri di sicurezza, né dei costi di sicurezza né dei costi di manodopera?

Risposta 9: Sì, si conferma

Domanda 10: Con riferimento al paragrafo 8 del disciplinare di gara, si chiede di avere conferma che i dati e le informazioni richiesti per la comprova dei requisiti DI ORDINE SPECIALE, da inserire nel FVOE, siano da presentare già in sede di partecipazione.

Risposta 10: In sede di partecipazione è sufficiente l'autocertificazione del possesso dei requisiti, da indicare nelle apposite sezioni del DGUE che verranno verificati tramite FGVOE.

Domanda 11: Con riferimento al paragrafo 16.1 del disciplinare di gara, si chiede di avere conferma se il pagamento dell'imposta di bollo è pari a di €250,00, in funzione del valore complessivo dell'appalto.

Risposta 11: Sì, si conferma

Domanda 12: Il paragrafo 15 del disciplinare di gara, recita "non è sanabile mediante soccorso istruttorio l'omessa indicazione, delle modalità con le quali l'operatore intende assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, il rispetto delle condizioni di partecipazione e di esecuzione di cui al paragrafo 9 del presente Disciplinare." Il par. 9 è riferito all'avvalimento, di deve far riferimento ad altro punto del disciplinare e/o documento di gara per specificare quanto sopra riportato?

Risposta 12: Sì, si tratta di un refuso il riferimento corretto è all'art.11 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E/O CONDIZIONI DI ESECUZIONE.

Domanda 13: Con riferimento al servizio di formazione per responsabili e operatori degli sportelli delle associazioni consumatori, al punto D di p. 12 del capitolato tecnico si dice "la formazione dovrà essere realizzata anche mediante la fornitura di materiale informativo sul Codice del consumo e altre iniziative utili a rendere consapevoli i consumatori sui loro diritti e sugli strumenti di cui dispongono per tutelarsi", chiediamo una precisazione dell'esigenza: si tratta di materiale reperibile/visibile negli sportelli? è materiale disponibile a tutti online sul sito? o altra casistica? Ci sono dei quantitativi minimi? In cosa differisce la richiesta di questo punto da quella del punto E?

Risposta 13: Come già indicato nei chiarimenti già pubblicati, risposta al chiarimento n. 11, la stazione appaltante fornirà i riferimenti normativi e ogni materiale utile all'elaborazione dei contenuti, la cui produzione sarà a carico della società aggiudicataria.

Non è stato individuato un quantitativo minimo di tutti i materiali (video, materiale cartaceo brandizzato ecc.). L'operatore economico dovrà indicare nel progetto, presentato in fase di offerta tecnica, i quantitativi che intende produrre.

Il punto D non differisce dal punto E. Nel punto E si precisa solamente che la società aggiudicataria dovrà provvedere alla realizzazione di materiale informativo cartaceo brandizzato, destinato ai consumatori, da distribuire a circa 450 punti informativi e che i contenuti sviluppati con la collaborazione e la supervisione degli uffici AGCM dovranno riguardare i diritti dei consumatori, il sistema nazionale ed europeo a tutela dei consumatori e il ruolo dell'AGCM e del MIMIT

Del presente documento viene data comunicazione tramite piattaforma MEPA, nonché mediante pubblicazione sul sito www.agcm.it – sezione Autorità Trasparente.

Roma, 6 marzo 2025

Il Responsabile dell'Ufficio Acquisti

Antonello Schettino

(FIRMATO DIGITALMENTE)